INFORMAÇÕES do Executivo sobre a reinstalação da câmera de monitoramento e ponto de Wi-Fi
Livre na área do Centro de Referência de Assistência Social Sul - CRAS Sul.

Considerando que, em março deste ano, através da  Indicação n.º

14.794, em anexo, encaminhamos solicitação de reinstalação da câmera de monitoramento integrada

à  Guarda  Municipal,  que  anteriormente  estava  fixada  no  prédio  do  Centro  de  Referência  de

Assistência Social Sul – CRAS Sul, no Jardim Santa Gertrudes, equipamento este que abrangia toda

a área ao redor, incluindo as praças, desempenhando um papel fundamental para a segurança do

bairro;

Considerando também que a população local aponta a necessidade

urgente da disponibilização de um roteador de  Wi-Fi,  visando oferecer conectividade gratuita aos

moradores que frequentam diariamente essa área de grande relevância para a comunidade,

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental, ouvido o Plenário, solicite-

se que o Chefe do Executivo preste à Casa as seguintes informações:

01.  Existe  previsão  para  realizar  a  reinstalação  da  câmera  de

monitoramento integrado, que estava presente antes da reforma do CRAS Santa Gertrudes, agora

denominado CRAS Sul? Se SIM, quando?

02. Existe programação para instalação de um roteador de Wi-Fi na

área das infâncias no CRAS Sul,  no Jardim Santa Gertrudes,  para atender  às necessidades de

conectividade dos moradores e frequentadores locais? Se SIM, quando?

Sala das Sessões, em 29 de outubro de 2024.

ADRIANO SANTANA DOS SANTOS
Dika Xique Xique

/avjo-rjs

/avjo-rjs

Recolocação da câmera de monitoramento instalada no CRAS Sul, antes da reforma.

Considerando que, dentre as contemplações de câmeras de

monitoramento na região do Jardim Santa Gertrudes, foi implantada uma unidade no topo

do CRAS SUL,

Considerando  que  o  referido  espaço  público  passou  por

reforma e após a sua entrega e pleno funcionamento, a câmera de monitoramento não foi

reinstalada,

Considerando  a  importância  deste  equipamento  para  o

acompanhamento da região que possui fluxo intenso de veículos e pedestres, e também

abriga praça, unidade escolar e comércios diversos;

INDICO ao  Chefe  do  Executivo  sejam  adotadas  as  providências

cabíveis,  junto  ao  setor  competente,  para  recolocação  da  câmera  de  monitoramento

instalada no CRAS Sul, antes da reforma.

Sala das Sessões, em 05 de março de 2024.

ADRIANO SANTANA DOS SANTOS
Dika Xique Xique

/gco

INDICAÇÃO Nº 14794/2024

IN
DI

CA
ÇÃ

O
 N

º 1
47

94
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 8
20

/2
02

4
re

ce
bi

do
 e

m
 0

1/
03

/2
02

4
15

:2
8:

04
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dr
ia

no
 S

an
ta

na
 d

os
 S

an
to

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

ou
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ap

l.ju
nd

ia
i.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

4B
B-

73
78

-1
17

9-
0B

48
.

Pag. 1/1

DESPACHADA
124€ Sess•o Ordin‚ria - 05/03/2024

		2024-10-25T11:32:29+0000